



www.kurdistanet.org

به کاتی ناوهندی ئه وروپا 6:57 7-10-2006

ژيانیکی ئه فریکی.. باجیکی ئه مریکی ... ستیشان شه مزینانی

Shamzini79@hotmail.com

ئوهی راستی بیّت تا ههفتهیهك له مه و بهر گه ره کی (کانی سپیکه) م نه دیوو، به لکو هه ر نه شمه زانی که وتۆته کوئی شاری سلیمانیه وه، به لام له م ماوه یه دا بو به شداریی کردن له پرسه ی باوکی هاو پڕیه کم ویستم بچم بو ئه و گه ره که، پاش نیوه پڕیه کی گهرم بوو دهستم له تاکسییه کی له م سه نییه تازانه راگرت هه رکه گوتم کاکه بمبه بو گه ره کی کانی سپیکه، له وه لامدا وتی به داخه وه کارم هه یه ناتوانم بچم بو ئه وئ..



بو جاری دووه م تاکسییه کی ترم راوه ستاندو گوتم برای خۆم تا کانی سپیکه م بگه یه نه له وه لامدا گوتی مامۆستا گیان به خوا ریگا که ی ناخۆشه و داوای لیبوردن ده که م. هه رچۆنیك بوو به ناچاری به ره و شوینی وه ستانی پاسه کانی ئه و گه ره که به پڕیکه وتم و سواری پاسیکی کوسته ر بووم و ملی ریگه مان به ره و ئه و گه ره که گرته به ر.

من له بهر هیلاکی خۆم و گه رمای نیوه پڕۆ خه یالّم چوو بووه ده ره وه ی ئه و قسانه ی که نه فه ره کان له ناو خۆیاندا ده یانکرد، به لام له نا کاو ده نگیکی زۆر بلّند به ناگای هی نامه وه، ئه ویش ده نگی پیاویکی ریش و سمیلّ ماش و برنجی بوو، شهش تا حه وت جار وتی توخوا که ی ئه مه ژیانه؟ که ی ئه مه حکومه ته هه مانه؟

تۆ سه یر بکه (ژیانه که مان ئه فریقییه و زه ربیه که شمان ئه مریکی) قسه که ی ئه م پیاوه چه ندیک به ساکاری و ئاسایی ده ربیری به لام پراوپره له مه غزاو مانای جوړاوجۆر هه ر ئه مهش وایکرد په لکیشم بکات به لای خۆیداو بمخاته ژیر کارتیکردنی خۆیه وه به شیوه یه کی قول که وتمه بیرکردنه وه له و قسه یه و به خه یالدا ده هات که چلۆن ده سه لاتداران و لیپرسراوان به ویست و ئاره زووی خۆیان گالته به مه شاعیری خه لکی ئه م ولاته ده که ن، کاتیك خه لک داوای ریفۆرمی ئابوری و کۆمه لایه تی و باشکردنی ژیان و ئاستی بزّیویی ده که ن، ده سه لاتداران ده لیّن ولاته که ی ئیّمه ولاتیکی فیودالی و دواکه وتوووه و زۆری ماوه بگاته ئه وروپا (ئیّمه سه ده یه که له دوای ئه وروپا وه یین) به لام کاتیك قسه دیته سه ر فۆرمی باج وه ک ئه وروپا لیّی ده خوړن و به لکه له مه یاندا سه ده یه که له پییش ئه وروپا وه یین، بیرم له وه ده کرده وه که چلۆن به رپرسه به ناو سیاسیه کانی ئه م ولاته قوتی ئه م میلله ته و پارووی ده می خه لکی ده دزن و ئه و خه لکش که سه دان ساله زه حمه ته کیّشن روژ له دوای روژ له رو لاوازتر ده بن، بیرم له وه ده کرده وه که چلۆن خاوه نی فایله ره شه کان و کۆنه به عسی و جاشه کانی دوینی له سایه ی خوینی شه هیداندا که یف و سه ما ده که ن و ئای لایف - ده ژین و خیزان و مندالانی شه هیدانیش چه ند به هه ژاری ده ژین و ده ستفروشی و کریکاری و هه ژاری و بیّ ده ره تانی بوته چاره نووسیان.

بیرم له وه ده کرده وه ئه و هه قاله به رپرسانه ی که تا روژیک به ر له راپه رینی ئازار موحتاجی سیگاریک و چاره که دیناریکی عیراقی بوون، ئه مپرو چلۆن بوونه ته خاوه نی سه رمایه و کۆمپانیای زه به لاه زه به لاه، بیرم له وه ده کرده وه ئه و برا به رپوه به رانه ی که تا دوینی ده روژه ی کیلویه که شه کریان ده کردو هه ژاری له ته نانیک بوون، ئه مپرو چلۆن بوونه ته خاوه نی ئاپارتمانی بالا به رزو چه ند به فیزه وه ئاوی دلۆپینراو ده خوئه وه.

له ربیری ئه وه دا بووم ئه م نیمچه حکومه ته به چ شیوه یه کی ترسناک ده ستی خستۆته بینه قاقای خه لکی داماوو به شمه یه نه ت و ژیانیان لی تالکردوون و ناچاریان کردوون به کوله مه رگی بزّین تا سه ر ده نیته وه.



www.kurdistan.net.org

بهکاتی ناوهندی ئه وروپا 6:57 7-10-2006

لهم بېر کردنه وهیه بهردهوام بووم که جابی پاسه که به دهنگیکی بهرز هاواری کردو وتی ماموستا دانا بازی بهس توئی تیا ماوی؟ ته واو ئیره ئاخیر مهوقیفه، بهم جوړه به مقهستیگ ده زوولهی خه یال و بېر کردنه وهی بچراند، به لام هه رکه له پاسه که دابه زیم و چاویکم گپراو سهیری گه ره که کهم کرد سه رم سوپما له وهی ئه مه چ جوړه گه ره کی که و چ جوړه مروقتیکانی تیدا دهژی؟ ئه و جا زور به واقیعی قسه که ی ئه و پیاوهم له و گه ره که دا بهید کردو زانیم له چ ژانی که وه ئه و قسه یه ی به پروماندا ته قانده وه، کاتی کیش به کو لانه کاندایم ده کرد ههستم ده کرد به که ناری دوژه خدا ریده کهم هه ربویه ناویکی نوئی هات به هوشمدا بو ئه و گه ره که ئه ویش (مهمله که تیگ له که ناری دوژه خدا) له بری کانی سپیکه. ئاخ ئه و پیاو هه ناهه قی نه بوو بلئی ئیمه ژیانیکی ئه فریکیبانه ده گوزه ری نین، چونکی ئه و گه ره که نه ئاوی هه بوو نه ریگاو یان نه سیمایه کی شارستانی تیا به دهیده کرا، ئه و گه ره که بی به شه له خزمه تگوزاتریی و یاریگا و باخچه و یانه ی لاوان و باخچه ی ساوایان و نه خوشخانه و ئاپارتمانی جوان و ئه ندازه یی، سیمای ئه و گه ره که هه ژاریی و کلۆلی ژماره یه کی زوری هاوولاتیانی ئه م شارهی کردۆته شتیکی به لگه نه ویست. که واته به رپرسه کانی ولاتی ئیمه تکایه ژیان و گوزه رانی خه لک باش بکه ن ئنجا باجه کان زیاد بکه ن، له دوا خالی شدا رووی ده ممان ده که یه نه لایه نه بهر پرسه کان و حکومه تی هه رییم و به تکاوه ده لیین، به لی بو ژیانیکی خوشگوزه ران و باجیکی به ویژدان.

Shamzini79@hotmail.com